Em razão da utilização parcial do capital autorizado da Companhia, mediante deliberação 

do Conselho de Administração, nos termos do artigo 14, inciso XIX, e do artigo 5º,  do 

Estatuto Social, que aprovou e homologou aumento de capital no montante de R$ 

150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais), representado por 10.000.000 (dez 

milhões) de ações ordinárias, a Administração submete aos acionistas proposta de 

alteração do caput e do §1º do artigo 5º do Estatuto Social, com o objetivo de refletir o 

novo capital social. 

Assim, o caput do artigo 5º do Estatuto Social passaria a vigorar com a seguinte redação: 

Artigo 5º. O capital Social da Companhia é de R$489.562.363,48 (quatrocentos e oitenta e nove milhões, 

quinhentos e sessenta e dois mil, trezentos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos), totalmente 

subscrito e integralizado, dividido em 56.720.757 (cinquenta e seis milhões, setecentas e vinte mil, 

setecentas e cinquenta e sete) ações ordinárias, escriturais e sem valor nominal. 

III) Da Alteração do artigo 16º: 

A Administração submete à apreciação dos acionistas proposta de alteração do Artigo 16 

do Estatuto Social da Companhia, com o objetivo de adequar a estrutura da Diretoria ao

[...]

A Companhia poderá exercer atividades meio, acessória ou instrumental ao seu objeto 

social principal.  

Artigo 4º. O prazo de duração da Companhia é indeterminado. 

Capítulo II 

Capitais e Ações 

Artigo 5º.  O capital Social da Companhia é de R$489.562.363,48 (quatrocentos e oitenta e nove milhões, 

quinhentos e sessenta e dois mil, trezentos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos), totalmente 

subscrito e integralizado, divididos em 56.720.757 (cinquenta e seis milhões, setecentas e vinte mil, 

setecentas e cinquenta e sete) ações ordinárias, escriturais e sem valor nominal.” 

Parágrafo 1º.  O capital social da Companhia poderá ser aumentado em até 12.187.000 (doze milhões 

e cento e oitenta e sete mil) de ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, 

independentemente de alteração a este estatuto social, por meio de deliberação do Conselho de 

Administração, que estabelecerá as condições da emissão, inclusive preço, prazo e forma de

[...]

eficiência operacional à Companhia, em linha com a evolução de seu porte, complexidade e estrutura organizacional. As

alterações visam reconhecer, em nível estatutário, a possibilidade de exercício de atividades de natureza meio, acessória ou

complementar ao objeto social principal,

Artigo 5º. O capital Social da Companhia é de R$339.562.363,48 (trezentos e trinta e nove milhões, quinhentos e sessenta e 

dois mil, trezentos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos), totalmente subscrito e integralizado, dividido em 

46.720.757 (quarenta e seis milhões, setecentas e vinte mil, setecentas e cinquenta e sete) ações ordinárias, escriturais e 

sem valor nominal.

Artigo 5º. O capital Social da Companhia é de R$489.562.363,48 (quatrocentos e oitenta e nove milhões, quinhentos e sessenta e dois mil, trezentos e 

sessenta e três reais e quarenta e oito centavos), totalmente subscrito e integralizado, dividido em 56.720.757 (cinquenta e seis milhões, setecentas e vinte 

mil, setecentas e cinquenta e sete) ações ordinárias, escriturais e sem valor nominal.

Artigo 5º. O capital Social da Companhia é de R$339.562.363,48 (trezentos e trinta e nove milhões, quinhentos e sessenta e dois mil, 

trezentos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos), R$489.562.363,48 (quatrocentos e oitenta e nove milhões, quinhentos e 

sessenta e dois mil, trezentos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos), totalmente subscrito e integralizado, dividido em 

46.720.757 (quarenta e seis milhões, setecentas e vinte mil, setecentas e cinquenta e sete) 56.720.757 (cinquenta e seis milhões, 

setecentas e vinte mil, setecentas e cinquenta e sete) ações ordinárias, escriturais e sem valor nominal.

Tendo em vista a utilização de parte do capital autorizado, por meio de autorização do Conselho de Administração em reunião 

realizada em 01/07/2025 (por força da operação de aumento de capital via captação privada) e 01/09/2025 (homologação do 

aumento de capital), que aprovaram o aumento de capital em R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais), 

divididos em 10.000.000 (dez milhões) de ações. 

Artigo 16. A Diretoria será composta por, no mínimo, 2 (dois) e, no máximo, 5 (cinco) diretores, todos residentes no País, 

acionistas ou não, e eleitos e destituíveis a qualquer tempo pelo Conselho de Administração, sendo designados: